Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Avtvmnalis - A Dominica Decimaquinta post Pentecosten, ad
Adventum

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Feria 4. Iuſi à Domino discipuli ad se adducere pullum asinæ, fecerunt
sicut illis præceperat Iesus. Quod in aliis virtutibus magis esse posset
vituperabile, hoc est in Obedientia magis laudabile.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44846

FERIA QVARTA.
DE PERFECTA DISCIPVLORVM OBEDIENTIA
IN ADDUCENDO AD CHRISTUM PULLO
ASINÆ.

Euntes autem Discipuli fecerunt sicut præcepérat illis Iesus. Matth. 21.

VERITAS PRACTICA.

Quod in aliis virtutibus magis esse posset vituperabile, hec est in obedientia magis laudabile.

RATIO EST. *Quia quod magis esse posset vituperabile in aliis virtutibus, est indiscretio. Sed hoc est in obedientia magis laudabile, si fuerit indiscreta, quo sensu explicabitur. Ergo hinc Veritas manifestat, & tanto magis huc salubris indiscretio colenda est obediens volenti, quamvis hoc obedientia singularis est virtus.*

L P U N C T U M .

Et cum appropinquasset Hierosolymis, & venisset Bethphage ad montem Oliveti, tunc Iesus misit duos discipulos dicens eis, Ite in castellum quod contra vos est, & statim invenietis asinam aligatam & pullum eum ea, solvite & adducite mihi: & si quis vobis aliquid dixerit, dicite, quia Dominus his opus habet, & confestim dimittet eos. Euntes autem discipuli fecerunt sicut præcepit illis Iesus.

Consideranda certe disciplorum obedientia, ut, qui in rebus difficultibus ad intellectum, & voluntatem, tam prompti fuerint, nulla ut intercedente mora præceptum adimpleverint. Poterant enim heterae dubii quid vellet Dominus, cum de asina sermonem, & præceptum illis ficeret: Poterant cogitate id illi omnino insuetum, ut jumento uteretur: Poterant pudore quod in affici, & deterriter ab illis ignoriosis animalibus per urbem addocendis: Poterant denique metuere, ne qui viderent eos aliena rapientes, contraria insurgetent, & obniterentur. Sed nihil horum apud se reputant, nihil discernunt, nihil discernunt, nihil iudicant, nihil verentur: toti sunt in his exequendas quae sibi iussa sunt: Et quod in aliis virtutibus magis esse posset vituperabile, hoc est in eorum obedientia magis laudabile,

Mira certe sententia, & digna quæ attentes consideretur, tum ut alii virtutibus generatis confundatur, tum particularim obedientiam.

Quid est autem in ceteris virtutibus magis vituperabile quam indiscretio, cum ut ait sanctus Bernardus, omni virtuti ordinem discretio Serm. 49. ponat, ordo modum tribuat & decorum: Unde & in Com. post alia quedam, concludit, Est ergo discretio non tam virtus, quam quidam modicatrix & auriga virtutum, ordinatrixque affectuum & morum doctrix. Tolle hanc & virtus vitium erit, ipsaque affectio naturalis in perturbationem magis converterit, exterminisque natura. Sic sanctus Papa Gregorius: Bonis quidem inten- L 3. Mm. tione amici lob ad consolandum tenerant, sed c. 9. & hoc quod piament Deo mundum obvulsi, locutio seq. precipitata virtutavit; scriptum quippe est: si recte offeras, non recte autem dividias, peccasti. Re- dēnamque offertur cum recta intentione quid agitur, sed recte non dividatur, si non hoc quod p̄e agitur, etiam subtiliter discernatur. Oblata enim recte dividere, est qualibet bona nostra studia faciliter discernendo pensare. Sapè ergo & quod bono studio gerimus dum discernere caue negligimus, quo judicetur fine nescimus: & non unquam hoc est reatus criminis, quod putatur causa vir- tuis.

Sic ante hos omnes Cassianus, aut potius Antonius ille magnus quem refert Cassianus in- c. 2. ter omnes virtutes discretioni primas dedidit, cuius haec verba sunt: Hac namque est discretio Matth. que oculus & lucerna corporis in Evangelio nun- cupatur, secundum illam rationem Salvatoris. Lucerna corporis tui est oculus tuus: quod si oculi tuus simplex fuerit, totum corpus tuum laci- dūnerit; si autem oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit: et quid ipso cogitatione hominis universas actusque discernens, cuncta que gerenda sunt peruidat atque per- ficit: que si in homine nequam fuerit, id est, non vero iudicio & scientia communica, sed quod liber errore ac presumptione accepta, totum corpus nostrum faciet

faciat tenebrosum, hoc est, omnem aciem mentis adū, que nos redet obscuros, cecitate scilicet vītorum & perturbationum tenebris involutos, Si enim, inquit, lumen, quod in te est tenebra sum tenebra ipse quanta erunt? Nulli namque dubium est, errantia iudicio cordis nostri & ignorationis nocte posse, cogitationes quoque & opera nostra quae ex discretionis deliberatione descendunt, majoribus peccatorum tenebris implicari.

Atque haec fuisus tota collatione secunda confirmantur tum Scripturae testimoniis, tum multis eorum exemplis, qui, quā indiscreti essent suis in virtutibus, suas ipsi virtutes in via converterunt, & suis ipsi viciis perversi sunt. Potestne dici aliquid magis virtuperabile?

II. PUNCTUM.

SED hoc est in Obedientia magis laudabile, si fuerit indiscreta, quo sensu ipsi sancti Parres intelligunt.

Hoc est, inquit sanctus Bernardus, docens per frat. de morte dei filii obediētiam. Elle indiscretam, hoc est non discernere quid vel quare pricipiatur, sed ad hoc tantum nati, ut fideliter & humiliter fiat quod à maiore pricipiatur. Lignum enim scientia boni & mali in paradiſo, censura discretionis est; in conversatione religionis penes Patrem spiritualem qui iudicat omnia. Ipsa vero à nemine iudicatur, nisi sit discernere, aliorum est obedire. Adam gustauit in malum suum de ligno veitio, edictus ab eo qui sugerendo ait, quare pricipiis vobis Deus ut de ligno non comedere sis? Ecce diseretio, cur praceptum sit. Et addit: sciebat enim quia qua die comedere sis, aperient oculi vestris, & eritis sicut dei. Ecce ut quid praceptum sit, scilicet quod Deus fieri non sisat. Disseruit, comedit, & inobedient factus est. Et de paradylo ejusdem est. Et paucis interjectis de vero loquens obedientie Stultus, inquit, si sit Sapiens: & hac omnis sit ius discrecio, ut in hoc nulla sit ei discrecio. Hac omnis Sapientia ejus sit, ut in hac parte, nulla ei sit.

Et post multa: Propter quod, inquit, pia similitudinaria, & in professione religionis & soliditudinis novus homo qui non habet vel rationem ducentem, vel affectum trahentem, vel discretionem moderantem, sed vi quadam veritur in seipsum, tanquam à figulo segmentum, lege quadam mandatorum Dei quasi manib[us] alienis facientes est & formandas in omni patientia, & in rotavolubili obedientia, & in igne probationis sua Plasma-

toris & formatoris sui voluntatis & arbitrio subdendus. Nam et si callos ingenio, si n[on] get arte, si preximenes intellectu, instrumenta sicut hoc cam virtutum quam virtutum. Non ergo refuzas doceri, ut in bono, quo & in malo ut potest, quia hoc primum virtutis opus est. Ingenium corpus adoptat, ars naturam informet, & intellectu non clausum faciat animum sed docibilem. Et contra Serm. V. quoddam minus quam decerset obedientes, Non de Cœnu. S. Pauli.

Eum qui non suam sed Patria venit facere voluntatem. Discernunt & dijudicant eligentes in quibus obediunt Imperanti. Et nonnullis interjectis, ad hoc d[icit] Paulo veiba: Et aperies oculis nihil videbas, Fælici cecitas qua male quondam illuminasti in prævaricatione, tandem in conversione eccl[esi]i salubriter excacansur.

Sic sanctus ille Gregorius ubi de puer Sa- mueli agit: Puer, inquit, humilius homini subje- L 2. in ctes, atque obedientia ardua ore sublimatus, lib. Reg. dum vocatus accessit, ussus redit, quid aliud no c. 4. b[us] exemplo praberis? altissima formam obedi- tia? Vera namque obedientia nec Præpositorum intentionem discutit, nec præcepta discernit: quia qui omnia vita sua iudicium Majori subdidit, in hoc solo gaudet, si quod sibi pricipiatur, operatur. Nescit enim iudicare, quisquis perfecte didicerit obediere, quia hoc tantum bonum putat, si præceptis obediatur: Et post pauca: Præceptum namque in hoc solo pensari debet, quod majoris præceptum est, & qui obedientie bonum exequitur non injunctum opus debet considerare sed fructum: quia ad premerenda eterna vita gaudia non exquiritur qualitas operis, sed mortificatio propriis, & execu- tio aliena voluntatis.

Sic denique qui supra idem ipse Cassianus sic De Inst. verè obedientes superiori describit, ut universa Ren. l. 4. compleant quacunque fuerint ab eo præcepta, tan c. 10. quam si à Deo sint cœlitus edita, sine illa discussione festinant: ut nonnunquam etiam impossibili- bilitas sibi met imperata capile ac devotione susci- piant, ut tota virtute ac sine illa cordu basitatio- ne perficere ea aut consummare nitantur. & ne impossibilitatem quidem præcepti pro sui Senioris reverentia metiantur. Et ibidec longinquo ibid. c. 4x post capite: Quarum hoc, inquit, præ omnibus excole quod hac qua supra diximus iria ornet atque commendet. Id est, ut stultum te secundum Apostoli sententiam facias, in hoc mundo, ut sis Sapiens: Nihil scilicet discernens, nihil dijunctans ex his qua tibi fuerint imperata,

sed

Colat. 18. 6. 3. sed cum omni simplicitate ac fide obedientiam semper exhibeas, illud tamquammodo sanctum, illud utilile, illud Sapientis esse judicaris, quidquid tibi vel Lex Dei, vel Senioris examen indixerit, itemque in Collationibus Ceterum, inquit, nunquam rationem Veritatis intrabit quisquis a discussione caperit eruditiri, quia videns eum inimicus suo potius quam Parrum judicio confidentem, facile in idique propellit, ut etiam illa que maximè utilia atque saluberrima sunt, superflua ei videantur & noxia. Atque ita præsumptoni ejus callidus hostis illudit, ut irrationalibus definitionibus suis pertinaciter inherendo, hoc solummodo sibi sanctum esse persuadeat quod rectum atque justissimum suum obstinationis errore consuerit.

Nonne hoc est aperte dicere non minus discretione perire obedientiarum & animam, quam alia pereant Indiscretione virtutes: ac proinde non minus hoc esse laudabile in obedientia si fuerit indiscreta, quam in ceteris virtutibus hoc esset vituperabile?

III. PUNCTUM.

HINC ergo manfestè patet proposita Veritas, que si pluribus confirmanda esset, sanctus Joannes Climacus in illo quem scripsit libro de Scala Paradisi gradu 4. de obedientia: & gradu 31, de discretione, sat multa suggestit, ex quibus pauca hæc sint instar omnium. Obedientia, inquit, est inexaminata atque indiscretus motus, ut in navigatio, securum periculum, conformatum dormiendo iter, sepulchrum voluntatis, nihil discernit, nihil resistit. Obedientia est discretio nis depositio inter divitias discretionis. Quæ potestra sententia valde notanda est, simul enim conjungit & concordat qua inter se videbantur dissidere cum discrecio tanto pere commendatur, ac colgaret, ut nec abesse ab obedientia, nec illi posse adesse censeretur. Sic tamen utrumque præclarè conuenit, quando de obedientia dicitur, quod sit discretionis depositio inter divitias discretionis; non enim discretionem perdit obediens, sed deponit, sicut si quis pecuniam suam deponeret apud aliquem valde fidem, non haberet apud se pecuniam, sed apud alium; sic suo quodam modo qui obedit in rebus etiam intellectui repugnantibus, discretionem suam deponit apud illum à quo jubetur; discretionem qua judicare non ita esse facendum, communatur eum illo qui alter judicat, & qui tem imperat.

Indiscretus est, ut sit indiscretus: Indiscretus est secundum quoddam corrupte naturæ judicium, ut sit discrus sano, & recto rationis consilios. Quod si abundare videtur rationibus contra id quod jubar, ecce ubi viger, ubi vincat & triumphat Obedientia, cum inter falsas illas humanæ discretionis divitias deponit hanc discretionem, & obedientem proprio denudat judicio ut hoc unum quod Superior judicat & imperat, sic illæ judicet & exequatur.

Aut si, quod verius est de veris divitias, illud Climaci dictum maius interpretari, sic obedientia dicenda est discretionis depositio inter divitias discretionis, id est, inter multiplices & eximas illas rationes licet latentes, vel quibus abundat Superior, ut id quod jubar, jubeat, vel quibus abundat Inferior ut id agat quod jubar, etiam contra proprium sensum: quod est apud 2. Cor. 9. Apostolum, lucis letari & abundare in omnem simplicitatem. Sic Divus Thomas expponens quo sensu dixerit sanctus Benedictus etiam tentanda esse impossibilia, quæ à Superiori juberentur 1. 2. 3. 4. Quia, inquit, an aliquid sit possibile, subditus non ag, debet suo judicio definire, sed in unoquoque judicio iungo Superioris stare. Sic Divus Basilius de Iudicij persiculis, prorsus illum esse sollicitum finito, qui impetrat.

Quamobrem, ut ad proxim deveneriat, vide quanti facias Obedientiam, quid de hac virtute judices, utrum sit prudentius obediens, vel non? Ni si fueris filius Belial, id est, absque iugo, non dubitabis profectò affirmare, longè id esse melius, sapientius, & salubrioris obediens. Sed persuasum habe, non esse aliud obediens, ac indiscretum esse, quo sensu dictum est; si times hanc discretam indiscretiorem, times veram obedientiam. Quid est quod obedientiam proficeris & diligis nisi ut perfectè vivas? sed quomodo perfectè vives in obedientia, nisi & ipsa perfecta fuerit obedientia. Quomodo autem perfecta si discreta non sese, si discernas quis jubeat, vel quæ jubeat, vel quo motivo, vel similia, quæ occurunt discretis illis virtutis, contra quos aperte sanctus Bernardus quis tibi diligenter applicet: imperfecti cordis, & L. dico, insirma prorsus voluntaria judicium est. Statuta cetero Seniorum studioius discutere, harere ad singula difficultates injunguntur, exigere de quibus curqueratorem, & male suspicari de omni precepto cuius causa latuerit, nec unquam libenter audire his eum audire contigerit quod forcè libuerit, aut quod non aliter lucere seu expedire monstraverit vel aperta ratio vel indubitate autoritas. Deliberata

tafatis, immo nimis molesta hujuscemodi obediens. Non planè hec illa est quæ ex regula traditur, OBEDIENTIA SINE MORA. Disputare professa hoc est in astu cordis, non in auditu auris obedire.

Verum hoc ante prævidisse debueras, quò turpis hujus evangeliæ non prius jaceret fundamenx, quād sedens computares si haberes sumptus ad perficiendum. Nunc autem quid restat, nisi ut aut correditus obediens Senioribus: aut confusus audias ab illiusoribus: Hic homo coepit adificare, & non posuit consummare?

Vide in 2. parte, Fer. 4. octavæ Ascensionis, ubi hæc exhibetur Veritas:

Quæ rationes inquirit obedientiæ, rationem querit lux inobedientiæ.

In 3. p. Sabbato Hebd. 9. adhanc ibi expositam Veritatem.

Quò magis est oculata concupiscentia, magis est cœca.

Sic vero in oppositum apre formari posset Veritas, atque ex jam dictis probari:

Quò magis cœca est obedientia, magis est oculata.

FERIA QVINTA.

INGREDIENTI DOMINO IN CIVITATEM
TURBÆ OCCURRUNT CUM PALMIS,
ET FAUSTA OMNIUM
ACCLAMATIONE.

Ozanna filio David; Benedictas qui venit in nomine Domini; Ozanna in excelsis. Matth. 21.

VERITAS PRACTICA.

Nisi cor, lingua, & manus ad devotionem simul conspirent, ipsa expirabit Devotio.

RATIO EST. Quia tunc dicitur expirare devotio, quando proprium illum suum non producit effectum, quonos totos Deo devoret, & addiet.

Sed nisi cor, lingua, & manus ad devotionem simul conspirent, non produce illum suum effectum.

Ergo & ipsa expirabit Devotio: seu potius ne deficit, & expiret, procuranda sunt diligenter illa tria, de quibus expresse propterea S. Bernardus sermonem insituit.

I. PUNCTUM.

Hoc celeberrimo Christi triumpho, qui à quatuor Evangelistis fuscè describitur, jamque à Prophetis longè ante denuntiatus Hayne fuit Pars quarta.

erat, & in Agno Paschali per urbem sic festivè cum ramis deducto figuratus: quād sint omnia mira & consideratione dignissima, nemo non videbat.

Contemplare aliqua pro affectu; Admirare Dominum asinæ infidentem, plorantem in cali triumpho, prædicentem urbi exitum, turbas præcedentes, & sequentes cum palmârum ramis; omnes uno ore, una mente acclamantes ozanna, quæ vox erat lætitiae, & fausta precantium; discipulos & alios cives sua veltimenta substernentes, solos Judæos invida tabescientes, & infrendingentes. Quorsum hæc omnia post aliquot dies crucifigendo? Nempe ut indicaret se libenter volentem moritum, & Dominum & Regem hominum, à quibus quando vellet coleretur, & à quibus si male aliquando tractaretur non nisi permisso suo id eventurum. Deniq; ut disceres ab his turbis: quæ profectò divinitus electæ sunt, veram devotionem. Vide attentius quād mirè tria hæc simul

R. r

323